Vì vậy không có gì lạ khi Đức Hộ Pháp khẳng định như sau để đặt
dấu chấm hết cho những bất đồng này: “Nói về 5 cây nhang, từ
thử Bần Ðạo để cho các Nho Gia tự do giảng nghĩa sao thì giảng,
còn Bần Ðạo hiểu rõ là Ngũ Khí. Chí Tôn dùng Ngũ Khí mà biến
thành Ngũ Hành vận chuyển cả càn khôn thế giới, tức là Kim,
Mộc, Thủy, Hỏa, Thổ”. (Thuyết Đạo Hộ Pháp 1-8, Đinh Hợi,
1947, Quyển I).
Vậy Đức Hộ Pháp đã khẳng định 5 cây nhang tượng trưng cho 5
loại năng lượng. Các loại năng lượng này sẽ biến đổi thành 5 loại
vật chất của vũ trụ, gồm kim loại, gỗ, nước, lửa và đất. Đây là
nguyên tắc cấu tạo và vận hành vũ trụ theo người Trung Hoa cổ.